莆田市财政局

   文件

莆田市农业局

　莆财农〔2018〕24号

莆田市财政局 莆田市农业局关于下达2018年市领导挂钩帮扶贫困村市级财政补助发展资金的通知
市直有关部门，各县区（管委会）财政局、农业局（扶贫办）：
根据《莆田市人民政府关于市人大常委会会议对我市扶贫开发工作情况报告的审议意见研究处理情况的报告》（莆政〔2017〕58号）和《莆田市财政局关于批复2018年市本级部门预算的通知》（莆财农〔2018〕4号）精神，经研究，决定下达2018年市领导挂钩帮扶贫困村市级财政补助发展资金3800万元（每个村预安排100万元，含市级财政配套每村10万元，详见附件），款列“2130505生产发展”科目报支。现将有关事项通知如下：
一、本批资金专项用于38个市领导挂钩帮扶贫困村2018年脱贫攻坚项目。市领导2018年挂钩帮扶贫困村现场办公议定的帮扶项目所需资金，参与挂钩帮扶的市直行政、事业部门单位原则上不再从部门预算和结余中安排补助资金，鼓励帮扶单位结合部门职能、贫困村发展需要积级向中央、省争取帮扶资金或技术服务等支持；垂直管理部门单位、国有企业单位按照办公议定要求自行筹集帮扶资金或其他支持。
二、市直有关牵头部门要按照《中共莆田市委办公室  莆田市人民政府办公室关于印发<莆田市脱贫攻坚挂钩帮扶工作方案>的通知》（莆委办发〔2016〕21号）要求，落实好帮扶责任，加强调查研究，认真谋划贫困村发展“一村一策一方案”，选准选好帮扶项目，合理安排扶贫资金，侧重突出村级集体经济发展壮大，增强“造血”功能，确保贫困村至少有一个村级集体经济发展项目，努力实现村级集体经济年收入超过10万元。同时，要优先实施群众急需的基础设施和公共服务设施项目，推动贫困村经济社会全面发展、协调发展。市直有关牵头部门要于4月1日前将市领导挂钩帮扶贫困村纪要（包括实施项目和资金安排情况）报送市扶贫办、市财政局，对资金需求少于100万元的，剩余部分资金由市扶贫办、市财政局予以调剂安排。
三、各县区（管委会）要按照（莆委办发〔2016〕21号）要求，在收到文件后一个月内将配套资金落实到位，并按照《莆田市财政专项扶贫资金管理暂行办法》（莆财农〔2016〕86号）文件精神，加强项目资金拨付、巡视、检查和验收管理，发现违规问题及时制止并报告上级财政、农业部门；对虚报、冒领、截留、挤占、挪用财政项目资金的单位和个人，按照《财政违法行为处罚处分条例（国务院令第427号）》等有关规定处理、处罚、处分，确保资金专款专用。
附件：2018年市领导挂钩帮扶贫困村市级财政补助发展
     资金分配表
         莆田市财政局              莆田市农业局
2018年2月7日
（此件主动公开）
附件：
2018年市领导挂钩帮扶贫困村市级财政
补助发展资金分配表
	县区（管委会）
	市领导挂钩帮扶
贫困村
	市级财政补助发展资金（万元）

	仙游县
	西苑乡凤山村、游洋镇石山村、菜溪乡菜溪村、菜溪乡园宅村、社硎乡田利村、社硎乡卓林村、钟山镇临水村、西苑乡前溪村、石苍乡五湖村、社硎乡厝洋村、度尾镇屏山村、石苍乡潭头村、钟山镇钟山村、游洋镇兴山村（14个）
	1400

	荔城区
	新度镇青垞村、黄石镇澄瀛村、北高镇汀峰村、西天尾镇下垞村（4个）
	400

	城厢区
	东海镇坪洋村、常太镇岭下村、华亭镇五云村、华亭镇隆兴村、凤办白洋村、灵川镇径里村、常太镇外东坪村（7个）
	700

	涵江区
	庄边镇萍湖村、萩芦镇南下村、白沙镇广山村、大洋乡崇兴村、庄边镇西音村、新县镇广宫村
（6个）
	600

	秀屿区
	南日镇港南村、南日镇万峰村、南日镇三墩村
（3个）
	300

	北岸
	山亭镇山亭村、东埔镇东埔村、山亭镇东仙村
（3个）
	300

	湄洲岛
	湄洲镇东蔡村（1个）
	100

	合计（38个）
	3800

莆田市农业局办公室                     2018年2月7日印发
- 2 -
- 1 -